Item super eligendo octo sapientes custodie more solito<sup>f</sup>.

Super IIa proposta de facto dominorum Baynaschi placuit dictis credendaris tunc in cunsilio existentibus in quo quidam cunsilio erant plus quam due partes quod egregius et potens miles dominus Philipus de Sabaudia dominus Collegii et nobili et circumspecti viri domini<sup>g</sup> Surleonus de Mediisbarbiis utriusque iurisperitus, Thomenus Borgesius in legibus licenciatus et Perinus de Gorzano civis Taurini auctoritate presentis cunsilii habeant potestatem et plenum posse nomine et vice dicti communis inquirendi et procedendi de omnibus excessibus, criminibus et delitis factis, perpetratis et comissis<sup>h</sup> seu de cetero comitendis, fiendis et perpetrandis per nobiles viros Martinum et Ludovicum dominos Baynaschi feudatarios communis Taurini in loco, finibus et territorio dicti loci Baynasci et ipsos dominos et quemlibet ipsorum cumdempnendi, absolvendi et ipsas condempnaciones executioni mandandi, penas et bampna imponendi ipsis dominis et cuilibet ipsorum ac omnia et singula in predictis et circa predicta ac dependentibus et<sup>i</sup> emergentibus ex predictis faciendi sicut et quemadmodum tota comunitas et universitas civitatis Taurini facere et exercere posset et quidquid per predictos dominos Philipum, Surlionem, Thomenum et Perinum seu per maiorem partem ipsorum factum fuerit in predictis et circa predicta valeat et teneat ac si per totam communitatem seu credenciam factum foret et quousque per credenciam foret revocatum et hoc de voluntate omnium credendariorum ibi existencium absque aliquo partito de predictis facto.//

<sup>a</sup> la pagina 56r. è lasciata in bianco; le pagine 57r. e 56v. sono scritte in senso contrario

<sup>b</sup> soprascritto su lume cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto su XXVII

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue dori cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue in reformacione cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit cancellato nel testo con tratti di penna; a margine non fuit factum partitum

<sup>g</sup> circumspecti e domini corretti su circumspectus e dominus

<sup>h</sup> segue in loco finibus et ter cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue demerg cancellato nel testo con tratto di penna.

**3 luglio 1379**

CM

Il Maggior Consiglio invia a Moncalieri Giacomo Bainerio per chiarire la questione sorta tra gli uomini di Moncalieri e quelli di Grugiasco per la cattura di alcune bestie di proprietà di questi ultimi sulle rive del Sangone, procura il denaro per pagare i lavoratori e le maestranze che hanno costruito la passerella sulla Dora ed elegge otto *sapientes custodie*.

57v. Die dominico<sup>a</sup> tercio<sup>b</sup> mensis iullii.

In pleno et generali cuscilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito cungregato, supradictus dominus<sup>c</sup> vicevicarius petunt eis super prepostis infrascriptis cuncilium exhiberi.

Et primo cum illi de Montecalerio nuper ceperint plures bestias bovinas illorum de Grugiasco in quodam claveto iusta flumen Sangone in finibus Taurini et eas duserunt apud Montecalerio ubi ipsas pro maiori parte adhuc detinent arrestatas quid placet super ipsis providere consulatis.

Item super inveniendo modum et viam quod habeatur pecuniam pro solvendo laboratoribus et magistris qui ficerunt plancam Durie quid placet providere consulatis.

Item super eligendo octo sapientes custodie.

In reformatione cuius cuncili facto partito per supradictum dominum vicevicarium super prima proposta ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod Iacobinus Baynerius ire teneatur hodie apud

58r. Montecalerium// ad cunferendum cum castelano et sapientibus dicti loci et eos requirendi ex parte dicti communis quatenus eis placeat venire die crastina seu die martis proxima ad locum ubi<sup>d</sup> capte fuerunt bestie illorum de Grugiasco et quod per clavarios communis eligantur alii IIII or sapientes de Taurino qui una cum curia ire teneantur ad dictum locum ad se clarificandum cum predictis de Montecalerio de loco ubi capte et invente fuerunt dicte bestie et si forte<sup>e</sup> locus ubi dicte bestie capte fuerunt fuerit de finibus Taurini quod Iacobinus Baynerius et Thomenus Dalphinus habeant curam capiendi processus et accusas factas de bestiis predictis et procurare cum domino Thomeno Borgesio et alio iurisperito qui<sup>f</sup> expensis communis facere debeant defenxionem dictorum de Grugiasco et quod racionatores communis habeant potestatem et plenum posse inveniendi pecuniam pro solvendo et satisfaciendo predictis domino Thomeno, Iacobino et socio ac omnibus aliis qui laborabunt pro dicta defenxione facienda et pro iure communi manutenendi et defendendi contra processus et accusas per dictos de Montecalerio ut supra factas et quidquid per predictos racionatores seu maiorem partem ipsorum circa invencionem dicte pecunie factum fuerit et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur de presenti et si forte locus ubi capte fuerunt dicte bestie non fuerit de finibus Taurini tunc predicti de Grugiasco eorum defenxionem eorum suptibus facere teneantur.

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis nemine discrepante quod masarius communis perquirere teneatur aliquam personam que velit mutuare comuni florenos XXV causa solvendi magistris et laboratoribus qui laboraverunt ad plancam predictam et quod ipse// masarius possit et valeat et se debeat obligare versus mutuantem dictos XXV florenos nomine et vice communis Taurini ad redendum et restituendum dictos XXV florenos usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum et florenos tres pro suo interesse, obligando eidem pro predictis omnibus observandis gabellas communis, videlicet becarie, tabernariorum et pannorum Taurinensium pro solucione et satisfacione dictorum XXVIII florenorum, tali modo quod dictus mutuans ipsas gabellas tenere possit post terminum ipsarum gabellarum quounque per masarium seu aliam personam nomine dicti communis fuerit eidem de predictis XXVIII florenis cum dampnis, expensis et interesse integraliter satisfactum; item placet ipsis credendariis et estitit ordinatum quod unaquaque persona que<sup>a</sup> non soluerit mutuum sibi datum et nuper ordinatum occaxione construcionis supradicte planche illud solvere teneatur hodie per totam diem et qui non soluerit quod curia ipsos compelli et arrestari possit et debeat de presenti personaliter ad solvendum dictum mutuum et habeat pro quolibet arrestato solidos duos pro labore.

58v.

Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per IIIIor clavarios communis elegantur octo sapientes custodie qui habeant potestatem espendendi de avere communis usque ad X libras more solito et duret eorum officium usque ad festum sancti Michaelis.//

Qui clavari eligerunt infrascriptos sapientes custodie:

59r.

primo dominus Thomenus Borgesius

Iacobinus de Ruvore

Perinus de Gorzano

Iohannes filius condam Comitis Becuti

Matheus de Pavayrolio

Stephanus de Coletto

Iacobinus Baynerius

Bertolomeus Sachus.

Nomina IIIIor sapientum electorum per clavarios ad eundum ad locum ubi capte fuerunt dicte bestie sunt hec:

Iacobinus de Ruvore

Perinus de Gorzano

Bonifacius Becutus

Brunetus de Ruvore<sup>b</sup>

Ludovicus<sup>i</sup> de Cavaglata.//

<sup>a</sup> sovrascritto su mercurii

<sup>b</sup> sovrascritto su XXIX cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue iudex et cancellato nel testo con tratto di penna ed espunto

<sup>d</sup> segue deb cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue faciant cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue e cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> il nome è preceduto da un segno di probabile cancellazione

<sup>i</sup> corretto da Luchinus; segue Barachus cancellato nel testo con tratto di penna.

**4 luglio 1379**

Si paga a Giacomo Baynerio il dovuto per il servizio svolto in occasione della controversia sorta fra gli uomini di Grugiasco e quelli di Moncalieri.

59v. Die IIIto iulii.

Eodem die congregati in presencia dominorum iudicis et vicevicarii rationatores communis pro contentis in prima proposta sterna die ordinata ordinaverunt quod pro expensis factis per Iacobum Baynerium eondo bis et pro habendo processus acusacionum bestiarum hominum Grugiasci habeat florenum unum cum dimidio et eidem solvatur de presenti per masarium comunis.//

**8 luglio 1379**

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla sicurezza del territorio, incarica Tomeno Borgesio di occuparsi delle questioni relative ai signori di Beinasco e alla gabella del sale, obbliga i debitori verso il comune a saldare quanto dovuto, invia quattro *probi viri* a dirimere la controversia con la comunità di Moncalieri e ne nomina altri quattro che provvedano in merito alla vendita del pane.

60r. Die veneris VIII iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est<sup>a</sup> in domo communis, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaie principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super relacione facta per sapientes qui fuerunt ad dominum nostrum principem occaxione dominorum Baynaschi.

Item super exciendo debitores communis.

Item super eo quod dominus noster princeps suscitare videtur communitatem Taurini de facto gabellagii salis si placet aliquid providere censulatis.

Item cum illi de Montecalerio requirant velle amicabiliter vivere et questiones terminare quas asserunt habere cum comunitate Taurini si placet eligere aliquos probos viros qui habeant colloquium cum illis de Montecalerio de questionibus et rancuris quas facere voluerint una pars alteri et altera alteri et referendo post modum in credencia.

Item si placet aliquid providere super pane quod venditur ad minutum.//

In reformacione cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis quod de presenti mandetur in Droxio, in Gruglasco et in Baynasco quatenus reducere debeant vitualia quecumque existentes extra eorum fortalicia propter societatem existentem in partibus Ianue ac eciam circa fortalicias dictorum locorum taliter providere debeant quod nulum quod absit possit evenire sinistrum.

60v.

Super secunda proposta facto partito per supradictum<sup>b</sup> dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dominus Thomenus Borgesius et alii socii nuper ordinati ad requirendum dominum nostrum principem de facto dominorum Baynaschi habeant curam et diligenciam perquirendi et advidendi instrumenta et iura tangencia de facto dictorum de Baynasco et eciam habeant potestatem de predictis cunferendi et cunsilium habendi cum domino vicario domini episcopi Taurini et ius dicti communis proponendi et prosequendi in curia dicti domini principis et alibi prout eis videbitur pro meliori faciendum et quod masarius communis solvere teneatur expensas necesarias pro negocio predicto adimpleendo de avere communis ad requisitionem ipsius domini Thomeni et siorum vel maioris partis ipsorum.

Item eodem modo ordinaverunt de facto gabellagii salvo quod sindici communis habeant curam perquirendi iura dicti communis pro defenxione dicti gabellagii et super predictis cunsilium habendi cum dicto domino Thomeno et alibi prout eis videbitur pro meliori.//

Super IIIa proposta de facto excuciendi debitores communis et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod unaquaque persona que dare debeat comuni occaxione alicuius talee seu impositionis seu alio quovis modo ilud soluisse debeat infra diem dominicam proximam per totam diem sub pena solidorum II pro qualibet libra et qui non soluerit infra dictum terminum posit et debeat per curiam ad solvendum compeli tam per arrestacionem personarum, capcionem pignorum quam alio quovis modo sub pena iamdicta, que pena aplicetur facientibus dictam execucionem<sup>c</sup> et contra quos fiat dicta esecucio.

61r.

Super Vta<sup>d</sup> proposta de facto illorum de Montecalerio facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elegantur quatuor probi viri qui habeant curam et diligenciam eundi omnibus diebus et horis ordinandis inter ipsos sapientes et alios IIII or de Montecalerio ad hoc electos ad audiendum et conferandum simul de questionibus, debatis et ranchuris que et quas ili de Montecalerio facere voluerint de comunitate Taurini et contra ipsam comunitatem et eodem modo de questionibus et rancuris que comunitas Taurini facere voluerit versus comunitatem Montiscalerii et quidquid in predictis et circa fecerint per eos reducatur in proxima credencia que supra ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi videbitur pro meliori faciendum.//

Super VIa proposta de facto panis quod venditur ad minutum et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis elegantur

61v.

IIIor probi viri qui habeant potestatem providendi et ordinandi quod panis sufficiens inveniatur et fieri debeat per revenditores et revenditrices iuxta ordinacionem dictorum sapientum et quidquid in predictis et circa ordinatum fuerit curia teneatur execucioni mandare et quidquid per dictos probos viros in predictis et circa predicta ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia teneatur execucioni debite manda-re ut supra dictum est.

Nomina sapientum electorum super facto dicti panis sunt hec:

Iacobus Borgesius  
Raynerius Becutus  
Urssinus de Cavaglata  
Michael<sup>e</sup> Gastaldus.

Nomina sapientum electorum per clavarios super facto illorum de Montecalerio sunt hec:

Perinus de Gorzano  
Boniffacius Becutus  
Lodovicus de Cavaglata  
Iacobus Baynerius. //

<sup>a</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue i cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto su IIII cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue de Cavaglata cancellato nel testo con tratto di penna.

**9 luglio 1379**

CM

Il Maggior Consiglio ascolta la relazione dei *sapientes* inviati presso il principe d'Acaia per trattare a proposito delle gabelle.

62r. Die sabati VIII<sup>o</sup> iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-pane voce preconia in palacio communis<sup>a</sup> more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium hexiberi super propostis infrascriptis. Et

primo super relacione sapientum qui fuerunt ad dominum nostrum principem occaxione petitionis quam idem dominus noster princeps facere velle videtur<sup>b</sup> comunitati Taurini de quodam censu librarum XV turonorum grossorum occaxione gabelagii salis, casane et ludi quid placet providere in predictis consulatis.

In refformacione cuius consilii<sup>c</sup> placuit dictis credendariis nemine discre-pante quod dicti sapientes qui die sterna fuerunt ad dictum dominum nostrum principem iterato ad eum redire debeant de presenti ad suplicandum eidem quatenus sibi placeat supersedere a responsione sibi fienda per octo dies

de contentis in dicta preposita et interim sindici communis et predicti sapientes perquirant iura communis facientia ad fatum predictum et habeant consilium<sup>d</sup> cum aliquibus iurisperitis et quod massarius communis capere et acipere debeat ad mutuum ab aliquo decem florenos sub pacto et obligacione et promissione fatis per ipsum massarium nomine communis illi a quo ipse massarius mutuavit XXV florenos pro constructione planche, oligando<sup>e</sup> eidem gabellas communis post festum nativitatis Domini proximum usque ad integrum satisfacionem dictorum X florenorum cum interesse.

Qui quidem massarius cepit ad mutuum dictos decem florenos a domino<sup>f</sup> a Ludovico de Cavaglata<sup>g</sup> qui nunc tenet dictas gabellas communis.//

<sup>a</sup> in...comunis: inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue o cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue facto partito cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue q cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue Anthonio Borgexio et sociis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> a...Cavaglata scritto a margine.

### 12 luglio 1379

CM

Il Maggior Consiglio concede cinquanta genovini al principe d'Acaia per contribuire al pagamento di Tommaso della Torre, così da evitarne le aggressioni e ordina di dare quanto dovuto a Margherita de Pino e a Margherita Ferrera come risarcimento dei danni subiti a causa della deviazione della bealera di Colleasca.

Die martis<sup>a</sup> XII mensis iullii.

62v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in<sup>b</sup> palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius<sup>c</sup>, iudex et<sup>d</sup> petunt eis consilium hexiberii super prepostis infrascriptis. Et

primo super requisitione facta<sup>e</sup> per dominum nostrum principem Achaye qui requirit sibi darii auxilium per communitatem Taurini ad solvendum certam pecunie quantitatem solvendam Thome de Turre qui ad graciam dicti domini<sup>f</sup> nostri faciendo eidem domino nostro fidelitatem et homagium reduci tractatum est ad evitandum offensiones que cotidie fiunt in patria. Item super ordinando solutionem eius quod habere debent Margarita de Pino et Margarita Fereria pro restituzione et emenda eis pro ipsorum ayralia occaxione deviacionis aque bealerie Coleasche.

In reformatioне cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis crendariis nemine discrepante quod si et ubi dictus Thomas de Turre fecerit homagium et fidelitatem dicto domino nostro principi et se<sup>g</sup> astinuerit a hofensionibus de cetero faciendis quod de avere communis dentur per dictam

*Liber consiliorum*, 1379

comunitatem dicto domino principi pro dicto opere cumpleendo ianuinos  
quinquaginta.//

- 63r. Item super IIda preposita fato partito per supradictum dominum iudicem  
ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod libras  
novem viannensium quas habere debet Margarita de Pino occaxione<sup>b</sup> exmende  
sue ayre sibi allocentur et compensentur prima talea seu taxo fiendo per co-  
mune, item et libras sex et solidos XVI viannensium quas Margarita<sup>i</sup> la Fereria  
eodem modo habere debet a comune pro emenda sue ayre sibi allocentur et  
eas capere debeat super censiva apoteche Manfredi Mazochi quam dare tenetur  
comuni in festo sancti Iohannis Batiste proxime venturo.//

<sup>a</sup> sovrascritto su dominico cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto a margine in sostituzione di super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue vicevicarius cancellato nel testo con tratto di penna ed espunzione

<sup>e</sup> corretto da factam

<sup>f</sup> segue nocerit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue astulerit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue eme cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue de P cancellato nel testo con tratto di penna.

**13 luglio 1379**

CM

Il Maggior Consiglio nomina due periti di parte per partecipare all'arbitrato sulla  
gabella del sale richiesta dal principe d'Acaia.

- 63v. Die iovis XIIIII mensis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-  
pane voce preconia in palacio comunis more solito cungregato, supradicti  
domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis cunsilium  
exiberi.

Et primo cum nuper fuit ordinatum super questione anui census librarum  
XV turonorum pro gabellagio salis nuper mota per illustrem dominum  
nostrum Achaye principem communitati Taurini fuit ordinatum super decis-  
sione dicte questionis starí declaracioni de iure fiendo per quatuor iurisperitos  
per partes eligendos, videlicet duos pro qualibet parte et si quatuor non  
possent esse in una sentencia concordes quod staretur sentencie trium  
dictorum IIII or iurisperitorum si placet eligere dictos duos iurisperitos pro  
parte communis eligendos quid placet consulatis.

In reformatione cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis  
nemine discrepante quod ex nunc nobiles et sapientes viri domini Matheus  
de Mussis<sup>a</sup> legum doctor, iudex vallis Secuxie, et Thomenus de Borgexio  
de Taurino in legibus licenciatus<sup>b</sup> quos ad hoc pro parte communis Taurini

eligerunt habeant potestatem unaa cum aliis duobus pro parte domini nostri principis eligendis ponendi casum in terminis questionis predicte mote per dictum dominum nostrum principem dicte comunitati Taurini pro libris XV turonorum// grossorum anui census per dictum dominum a dicta comunitate petit ac dependentibus et emergentibus a questione predicta<sup>c</sup>; item quod dicto casu<sup>d</sup> in terminis questionis predicte de comuni consensu dictorum quatuor ut supra in scriptis posito et arrestato IIIIor clavari communis habeant potestatem eligendi duos iurisperitos quos voluerint pro parte dicte comunitatis, qui duo iurisperiti pro dicta comunitate electi unaa cum aliis duobus pro parte dicti domini nostri principis prius eligendis habeant plenam potestatem de iure diffiniendi, sentenciandi et declarandi unaa cum aliis duobus pro parte dicti domini nostri principis ut supra eligendis de comuni consensu et concordia ipsorum IIIIor quod eis<sup>e</sup> quatuor videbitur super questione predicta fore iuris et si dicti quatuor comuni consensu et concordia convenire non possunt quod tunc ipsi IIIIor comuni consensu possint et debeant eligere collegium unum iurisperitorum non suspectum cui collegio mitere debeant casum in terminis ut supra positum cum probacionibus per ipsos quatuor et iuris allegacionibus comuni consensu transmitendis et secundum cunsilium iuris per dictum collegium eis IIIIor transmissum dicti IIIIor cognoscere et diffinire teneantur et quidquid secundum ordinacionem<sup>f</sup> prescriptam factum fuerit valeat et teneat, supplicando tamen dicto domino nostro principi ut dignetur et vellit ipsam causam post electionem dictorum IIIIor iuris peritorum terminari per tres dietas in civitate Taurini tenendas et infra proximum festum beati Michaelis arcangeli.//

64r.

<sup>a</sup> segue iude cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> ac...predicta scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue questionis p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue predictam cancellato nel testo con tratto di penna.

### 18 luglio 1379

Ss

I sapientes a ciò deputati assumono provvedimenti in merito alla vendita del pane.

Die lune XVIII iullii.<sup>a</sup>

65r.<sup>a</sup>

Eo die congregati et amassati IIIIor sapientes electi super facto panis inveniendi in platea et cetera in presencia dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt ut infra.

Et primo ordinaverunt quod curia precipere debeat sub pena solidorum X tabernaris et panateris quatenus chochi debeant panem sicut consueverunt et illud vendere in platea et in eorum domibus personis volentibus emere et predicte panaterie aportare debeant in platea vallum unum panis<sup>b</sup> seu

seliginis omni die sub pena predicta et si forte aliqua ex ipsis se excussaverint vel dixerint se non habere granum vel farinam, quod eo casu curia teneatur de presenti ire in eorum domibus ad perquirendum dictum granum et farinam et eodem modo in domibus tabernariorum et ubi<sup>c</sup> invenerint granum vel farinam eos teneatur compellere ad vendendum ut supra et duret presens ordinamentum usque ad medium augusti proxime venturi.

Item quod nullus tabernarius audeat vel presumat emere panem qui fuerit aportatum ad vendendum in platea<sup>d</sup> vel alibi sub pena predicta.

Eo die retulit mihi Anthonio<sup>e</sup> Gabie clavario et notario dicte curie Martinus Zopus nuncius curie predicte se die hodie publicasse dictum ordinamentum in civitate Taurini in locis consuetis iusta tenorem suprascriptum.//

<sup>a</sup> la pagina 64v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo; segue fur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ip cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue sub cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ubi Anth cancellato nel testo con tratto di penna.

## 22 luglio 1379

CM

Il Maggior Consiglio ordina al massaro di ricercare il denaro per pagare le spese affrontate per la questione della gabella del sale e di valutare i lavori necessari alla riparazione della presa d'acqua della Pellerina e nomina Pietro de Burgo e Giovanni Musato massari per la costruzione del ponte sul rio Freddo.

65v. Die veneris XXII iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium hexiberii super propostis infrascriptis. Et

primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecuniam pro sumptibus faciendis in questione noviter mota per<sup>a</sup> illustrem dominum nostrum dominum Achaye principem comunitati Taurini occaxione gabelagii sallis.

Item super reperendo ficham Pelerine.

Item super faciendo pontem seu plancham in rivo Frigido expensis illorum qui habent prata ultra dictum rivum.

In refformacione cuius conscili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis super inveniendo modum et viam quod habeatur pecuniam et cetera quod masarius communis perquirere debeat<sup>b</sup> aliquem qui mutuare debeat comuni

florenos XXV parvos eo modo et forma quo ipse masarius mutuavit pridie  
alios denarios super gabellis et quod ipse masarius posit et debeat obligare  
nomine et vice communis gabellas vini, becarie et panorum Taurini pro  
restituzione dictorum XXV florenorum una cum profquo sibi mutuanti  
dando secundum quod ordinatum// fuit aliis qui pridie mutuaverunt dicto  
comuni super dictis gabellis et quod ipse masarius non debeat nec posit  
expendere dictam pecuniam aliunde prepterquam in<sup>c</sup> questione de qua in  
proposta habetur mencio salvo quod ipse massarius de ipsis denariis capere  
posit illud quod fuerit necesse pro reparacione fiche Pelerine et quod dictus  
masarius non possit quovis modo tradere alicui de dictis XXV florenis sal-  
vo quod pro reparacione dicte fiche nisi demum cum consilio domini iudicis,  
domini Thomeni Borgexii, Perini de Gorzano, Boniffacii Becuti et Ludovici  
de Cavaglata seu maioris partis ipsorum et cetera.

66r.

Super IIa proposta de facto reperendi ficham Pelerine placuit ipsis  
credendariis facto partito ut supra quod masarius una cum quatuor clavarii  
advidere debeat illud quod fuerit necesse in dicta ficha et quod ipsi debeant  
facere pactum cum Michaeli de Aglo vel aliquo alio qui debeat realtare dictam  
ficham et cetera.

Super tercia et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis creden-  
dariis quod Petrus de Burgo et Iohannes Musatus sint masarii ad faciendum  
fieri dictum pontem super dicto rivo expensis illorum qui habent fenum  
ultra dictum rivum et quod ipsi masarii habeant potestatem tasendi unicuique  
habentem fenum ultra dictum rivum partem sibi contingentem de  
constricione<sup>d</sup> dicti pontis et ipsa tassacione facta curia teneatur et debeat  
execucioni mandare ad requisicionem dictorum masariorum.//

<sup>a</sup> segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue dictam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue pro deff cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo.

**5 agosto 1379**

CM

Il Maggior Consiglio nomina due custodi per le porte Segusina e Fibellona e provvede  
alla difesa della città.

Die veneris V augusti.

66v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-  
pane voce preconia in palacio communis more solito<sup>a</sup> congregato, supradicti  
domini vicarius et iudex petunt eis consilium hexiberii super propostis  
infrascriptis.

Et<sup>b</sup> primo super literis misis per illustrem dominum<sup>c</sup> nostrum dominum  
Achaye principem tenoris infrascripti.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye universsis et singulis officiariis, nobilibus fidelibusque<sup>d</sup> et subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint salutem et dillacem. Henrietum Sumionem presencium hexhibitorem fidellem excutifferum nostrum dilectum ad vos et vestrum quemlibet presencialiter destinamus et pro quibusdam statum nostrum et tocius patrie summe concernentibus et potissime factum societatis de stella disposite veraciter sicut fidedigna relacione percepimus nostrum territorium intrare pariter et offendere vobis nostra parte exponenda cui fidem credullam tamquam nobis hadibeatis in dicendis et quecumque vobis nostri parte iniunserit tam super fortificationibus et custodia locorum, reducione virtualium quam electione brigandorum ea ad effectum viriliter<sup>e</sup> perducatis in quantum honoris nostri et status patrie conservacionem diligitis pariter omentum sic agendo in premissis et circa quod de negligencia<sup>f</sup> reprendi non positis ymo sicut speramus de bona diligencia comendare. Datum Pinayrolii die tercio mensis augusti anno Domini M°CCC°LXXVIIIIno sub signeto nostro absente canzlario<sup>g</sup>.//

- 67r. In refformacione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad levandum et sedendum placuit ipsis credendariis super prima<sup>b</sup> proposta quod sapientes custodie et clavarii communis habeant potestatem ponendi ad portas Phibelonam et Secuxinam IIIor bonos custodes et eis providendi de salario expensis communis per unum mensem et quidquid circa predicta fecerint valeat ac si per totam credenciam factum foret, insuper placuit ipsis credendariis quod dicti sapientes custodie et IIIor clavarii communis providendi et ordinandi circa fortalicias faciendas tam intus quam extra civitatem Taurini et custodia faciendi tam super muros civitatis quam in finibus ac eiam eligendi certam quantitatatem personarum crientum de loco Taurini et districtu qui sint parati cum equis et armis ad se equitandum ad mandatum domini expensis communis et predicta omnia in scriptis per ordinem ponantur per dictos sapientes et post modum omnia ordinata et scripta reducantur in prima credencia que tunc super ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi videbitur fore faciendum pro meliorii.//

<sup>a</sup> segue con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> nel testo Et p

<sup>c</sup> segue d cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue reduc cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue rendi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> seguono note di cancelleria

<sup>h</sup> segue et ultima proposta cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 agosto 1379**

CM

Il Maggior Consiglio si prepara a convocare l'esercito generale e provvede in merito ad una questione di sfruttamento delle acque.

Die sabati VI mensis augusti.

67v.

In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis cunsilium exiberi.

Et primo cum sapientes custodie et IIII or clavari communis in presencia dominorum vicari et iudicis cungregati iusta ordinacionem die sterna in presenti credencia factam deliberaverint circa electionem armigenum et fortalicia de novo fienda quod presens credencia eligat armigenos et fortalicia fienda. Item<sup>a</sup> super requisizione quam facit Thomenus Borgexius qui requirit sibi deffendi scoliglias<sup>b</sup> aque<sup>c</sup> sibi affitatas per comune quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis nemine discrepante quod super requisizione facta in presenti cunsilio ex parte dicti domini nostri quocienscumque contigerit dominos nostros comitem et principem seu alterum ipsorum velle personaliter et campaliter pugnare vel debellare cum inimicis ipsorum et in terra ipsorum citra tamen montes, tunc et eo casu exercitus preconicetur in civitate Taurini et eius districtu more solito ita quod unusquisque in dicto exercitu ire teneatur ad dictum bellum cum predictis dominis seu alterum ipsorum prout et sicut actenus est fieri consuetum, servando semper formam capitulorum et franchisiarum civitatis Taurini mencionem faciendum de exercitibus et cavalcatis.//

Super<sup>d</sup> secunda et ultima proposta de facto Thome Borgexii placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod ipse Thomas et Matheus de Pavayrolio producere debeant omnia eorum instrumenta et iura<sup>e</sup> facienza pro eis occaxione supradicte aque in manibus supradicti domini iudicis et quod ipse dominus iudex vissis iuribus parcium predictarum vocato sindico communis Taurini pronunciare et declarare debeat et possit super facto dicte aque summarie et de plano prout sibi videbitur si iure fore faciendum.//

<sup>a</sup> nota a margine: Cadit hic infra sub signo +

<sup>b</sup> scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> corretto da aquam

<sup>d</sup> nota a margine: hic supra in signo crucis +

<sup>e</sup> segue in manibus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> il verbale relativo al secondo punto all'ordine del giorno è stato trascritto al fondo di pagina 68r., separato dal testo del verbale successivo mediante una riga orizzontale e preceduto da un segno di richiamo a forma di croce.

**7 agosto 1379**

Ss

*I sapientes custodie* provvedono alla custodia diurna delle porte cittadine.

68r. Die dominico VII mensis augusti.

Eodem die cungregati<sup>a</sup> sapientes custodie et<sup>b</sup> IIII or clavari communis in presencia dominorum vicarii et iudicis super custodia diurna portarum civitatis Taurini ordinaverunt ut infra.

Et primo quod spacio unius mensis die hodie incoandi ponantur ad portas civitatis Taurini custodes II pro qualibet porta.

Item quod habeant dicti custodes pro qualibet de avere communis libras IIII or viannensium pro eorum salario dicti mensis.

Item quod dicti custodes teneantur esse ad portas de presenti cum aperientur et ibidem stare donec claudentur et hoc cum bonis armis.

Item quod teneantur presentare omnes straneos qui non fuerint de terra dominorum comitis Sabaudie et principis Achaye<sup>c</sup> dominis vicario vel iudici aut militi.

Item quod incurvant dicti custodes penam quinque solidorum pro qualibet et qualibet vice quod deficerint in predictis et teneantur iurare bene et diligenter custodiare.

<sup>a</sup> corretto su cungregato

<sup>b</sup> segue cla cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> et...Achaye scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**14 agosto 1379**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i chiavari di trattare la conferma del maestro, delibera di pagare a Matteo di Pinerolo 1800 fiorini come ordinato dal principe, nomina Ursino di Cavaglià nuovo massaro, procede al recupero dei crediti ed esonera Bertino Brusato e il figlio Antonio dalla custodia notturna in cambio della manutenzione del ponte sul canale di porta Segusina.

68v. Die dominico XIII<sup>o</sup> mensis augusti.

In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito cungregato, supradictus dominus iudex petit sibi super propostis infrascriptis cunsilium exiberi. Prima. Et primo cum terminus magistri scolarum sit ad proximum festum sancti Michaelis si placet ipsum magistrum vel alium de novo habere cunsulatis.

II. Item super literis per illustrem dominum nostrum Achaye principem comuni, hominibus et universitati Taurini transmissis in presenti cunsilio lectis in effectu cunntinentibus quod communitas Taurini respondere et solvere

debeat Matheo de Pavayrolio olim castelano Gassini florenos<sup>a</sup> mille octocentum valoris solidorum trintasex viannensium pro quolibet floreno, videlicet florenos tricentos pro quolibet anno spacio sex annorum proxime venturorum super subscidio per ipsam comunitatem Taurini spacio dictorum sex annorum debito incipiendo primum annum et primam solucionem<sup>b</sup> ad proximum festum nativitatis Domini futurum.

III. Item cum Dominicus de Gorzano sit ad terminum sue masarie communis hodie quid placet ordinare super massario pro anno venturo consulatis.

IV. Item super exigendo debitorem communis.

V. Item si placet quitare Bertinum<sup>c</sup> Brusatum et eius filium Anthonium<sup>d</sup> a custodia nocturna et ipse ac eius filius manutenebunt pontem canalis porte Secuxine cum muntatis ab utraque parte quid placet consulatis.//

Prima. In reformacione cuius cuncilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima proposta ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie una cum IIII or clavariis communis habeant potestatem et plenum posse conferendi cum dicto magistro scolarum<sup>e</sup> et quidquid cum ipso fecerint per ipso<sup>f</sup> reducatur in prima credencia que tunc super ipsis possit deliberare.

II. Item super secunda proposta de facto Mathei de Pavayrolio et mandato illustris domini principis Achaye facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est fieri ad mandata domini et cetera placuit dictis credendariis nemine discrepante quod dicto Matheo per comune et universitatem Taurini solvatur et respondeatur dicto Matheo florenos tricentos valoris solidorum XXXVI pro quolibet floreno per comunitatem Taurini iusta formam<sup>g</sup> et ad terminos literarum dicti illustris domini nostri principis et ex nunc constituatur sindicus Dominicus de Gorzano massarius communis ad se obligandum nomine communis erga dictum Matheum ad solvendum dictam florenorum mille octocentum summam terminis sex annorum supradictis cum speciali et plenaria potestate ad obligandum et asignandum ac insolutum traddendum dicto Matheo omnes exitus, redditus, fructus, godias et obvenciones gabellarum tabernariorum, becariorum et pannorum Taurini civitatis et districtus Taurini usque ad quantitatem dictorum tricentorum florenorum pro quolibet anno dictorum sex annorum percipiendorum per dictum Matheum super dictis exitibus, godiis, fructibus et obvencionibus post terminum ad quem tenentes dictas gabellas presencialiter emerunt; item et post satisfacionem factam certis de Taurino qui super primis exitibus et godiis dicte gabelle percipere debent circa florenos quatuorviginti et cetera cum omnibus promissionibus, obligacionibus et solempnitatibus oportunis in favorem dicti Mathei ad ditamen dicti domini iudicis et cetera.//

Item super tercia proposta de facto massarii communis facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod Ursinus de Cavaglata sit massarius

69r.

69v.

comunis Taurini per unum annum incoandum die XVI mensis augusti anno curente M°CCCLXXIX et finendum die XVI mensis augusti M°CCCLXXX inclusive sub salario fflorenorum<sup>b</sup> XX ad rationem<sup>i</sup> solidorum XXXII viannensium pro floreno, iurando ipse Ursinus dictum suum officium massarie bene et legaliter facere et res, bona ac iura dicti communis suo posse observare et singulis tribus mensibus de recepto et dispensato per annum nomine et vice dicti communis rationem reddere in manibus dominorum vicari et iudicis vel alterius ipsorum et rationatorum communis sicut moris est. Item super quarta proposta de debitoribus communis et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod debitores communis post diem crastinam per curiam Taurini per capcionem pignorum, detencionem personarum et cogacionem penarum et aliis iuris remediis cumpellantur ad solvandum que debent comuni seu per comune et quod familiares curie habeant a quolibet debente solidos XX infra denarios XII et mandatarios denarios III et a quolibet solidos XX supra solidos II viannensium rata pro rata pro qualibet libra et dictam penam capere debeant super illis personis contra quos fiat dicta execucio<sup>j</sup> per familiares predictos et non contra alios. Item super quinta proposta de facto Bertini<sup>k</sup> Brusati et eius filii Anthoni facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus Bertinus<sup>l</sup> et Anthonius eius filius sint exenti et immunes perpetuo dum visserint a custodia nocturna<sup>m</sup> et diurna et gana manutendenendo pontem bonum et suficiente super canalem porte Secuxine cum levatis ab utraque parte ipsius pontis et hoc perpetuo dum visserint.//

<sup>a</sup> segue octo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue in fe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> sovrascritto su Martinum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue et ipsum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto da ipsis; segue et ipsum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue dicti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue florenorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> sovrascritto su Martini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> sovrascritto su Martinus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue omnibus cancellato nel testo con tratto di penna.

**15 agosto 1379**

CM

Il Maggior Consiglio dispone la costruzione di fortificazioni, come richiesto dal principe ed elegge due ambasciatori che si rechino a Pinerolo.

70r. Die lune XV augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradicti

domini vicarius et iudex petunt eis consilium hexiberii super propostis infrascriptis. Et  
primo super hiis que egregius milles dominus Aymo Bonnivardus in pre-  
sentia<sup>a</sup> credencia exposuit ex parte illustri domini nostri domini principis  
iuxta tenorem<sup>b</sup> literarum credencie tenoris infrascripti.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye universsis et singulis officiariis,  
comunitatibus, fidelibus et subdictis nostris quibuscumque quibus fuerint  
oblatae presentes salutem. Certis occurantibus nunc peragendiis nostrum  
patriaeque nostre statum tangentibus et honorem ipsiusque patrie  
deffensionem et tutam custodiam ad vos et vestrum singulos dominum  
Aymonem Bonivardi militem consiliarem nostrum fidelem presencialiter  
destinamus vobis super ipsis nostri parte plura expositurum vobis et vestrum  
singulis expresse precipientes mandantes<sup>c</sup> quatenus in predictis et circa vobis  
per eum refferandis adhibeatis eidem fidem credullam et pareatis firmiter  
tamquam nobis et ea vobis per eum ordinanda et dicenda faciatis sine moris  
dispendio effectui debito manzipali. Datum Pinayroli die XIII mensis augusti  
anno Domini M°CCC°LXXVIIIIno<sup>d</sup>.//

Qui dominus Aymo requirit ex parte domini nostri<sup>e</sup> principis pro  
conservacione status patrie quod omnia vada Paudi<sup>f</sup> claudantur et quod fiant  
barerie et vie levatae et fiat cernuta bonorum hominum qui si necesitas esset  
personaliter intersint cum illustribus et magnificis dominis nostris Sabaudie  
comite et Achaye principis<sup>g</sup> ad bellandum campaliter cum inimicis<sup>h</sup>  
dominorum nostrorum predictorum.

Item mitendum certos ambasiatores cum plenaria potestate ad dictum  
dominum nostrum principem die iovis hora terciarum<sup>i</sup>.

In reformatioione cuius consilii facto inde solito partito ad sedendum et  
levandum ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante quod  
domini vicarius et iudex et sapientes custodie ad videant bataglierias, barerias,  
vias levatas et alia fortalia necessaria et ea fieri faciant sumptibus communis  
prout ordinabunt.

Item et faciant reducere omnia vitualia que sunt extra fortalia ad loca forcia  
et tuta; item quod dominus iudex una cum Boniffacio Becuto, Stephano  
Borgexio die crastina vadant ad loca Droxii, Gruglasco et Baynasco et ad  
alia loca finis Taurini et ibidem reducere faciant ad fortalicium et dicta loca  
fortificari faciant de presenti; item quod IIIIor clavarii habeant potestatem  
eligendi duos ambasiatores qui vadant apud Pinayrolium die iovis cum  
audiendi potestate unaa cum aliis ambasatoribus tocius patrie.//

Die lune XV augusti.

Eodem die dicti IIIIor clavarii elegerunt ambasiatores infrascriptos ad  
eundum apud Pinayrolium:

primo Boniffacium Becutum et | //  
Franciscum Gastaudum.

70v.

71r.

Liber consiliorum, 1379

- <sup>a</sup> segue ca cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>b</sup> segue literam cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>c</sup> segue mus cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>d</sup> seguono note di cancelleria
- <sup>e</sup> segue comitis cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>f</sup> vada Paudi scritto a margine in luogo di varda Paudi cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>g</sup> così nel testo
- <sup>h</sup> segue incnic cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>i</sup> a capo segue Super cancellato nel testo con tratto di penna
- <sup>j</sup> segue ali cancellato nel testo con tratto di penna.

**20 agosto 1379**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i sapientes custodie di provvedere alla riparazione di una via e alla costruzione di barriere difensive.

71v. Die dominico XX<sup>a</sup> mensis augusti.

In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio comunis more solito cungregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis cunsilium exibiri.

Et primo super relacione quam faciunt Bonifacius Becutus et Franciscus Gastaodus ambasiatores communis qui nuper venerunt a domino nostro principe.

Item super reparando viam pontis Padi et faciendo barerias propter adventum societatis stelle quid placet ordinare consulatis.

Item super refirmando magistrum Franciscum rectorem<sup>b</sup> scolarum grammaticorum.

In reformatione cuius cunsili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem et plenum posse ordinandi et providendi circa reparacionem vie pontis Padi et barerias circumquaque<sup>c</sup> terram fieri faciendi maxime in locis consuetis ac eciam ordinandi super postis de novo faciendis et ordinandis et quidquid per predictos sapientes in predictis et circa predicta provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur de presenti.//

<sup>a</sup> corretto da XXV

<sup>b</sup> Franciscum rectorem inserito in interlinea con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue v cancellata nel testo con tratto di penna.

**23 agosto 1379**

CM

Il Maggior Consiglio concede al principe quaranta mercenari e conferma Francesco di Buronzo rettore delle scuole di grammatica per tre anni.

Die martis XXIII mensis augusti.

72v.<sup>a</sup>

In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito cungregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis cunsilium exiberi.

Et primo super mitendo repulsionem<sup>b</sup> illustri domino nostro principi super requisitione per eum facta de cernuta armigenum et cetera iuxta relacionem factam per Bonifacium Becutum et Franciscum Gastaudum ambaxiatores communis qui nuper dicta de causa ad dictum dominum nostrum missi fuerant. Item super firmando magistrum Franciscum de Buruncio rectorem scolarum gramaticalium.

In reformacione cuius cunsili facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum super prima proposta ut moris est placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod per comunitatem Taurini dentur quatraginta clientes<sup>c</sup> de speciali gracia illustri domino nostro principi per X dies spensis communis sub tali forma et condicione quod si contingere prefatos dominos nostros comitem et principem vel alterum ipsorum velle ire ad bellandum seu oviandum societatem de stella aut alias eorum inimicos citra tamen montes, quod eo casu dicti XL clientes per comune eligendos vadant cum dictis dominis nostris seu altero ipsorum spacio decem dierum tantum nisi forte infra dictos X dies dictus illustris dominus noster aliud faceret mandatum de exercitu equitando, quo casu si exercitus infra dictos decem dies equitaret defalquentur de dictis X diebus tot dies quot exercitus ante finem dictorum decem dierum equitaret et si forte predicti domini nostri vel alias ex ipsis ire non contingere ad bellandum oviandum ut supra, tunc et eo casu predicti XL clientes servire seu equitare nunc teneantur in aliquo loco et quod per clavarios communis eligatur unus bonus ambaxiator qui presentem reformacionem apud Pinayrolium hodie portare debeat illustri domino nostro principi seu eius venerabili consilio.//

Qui quidem clavari eligerunt Iacobinum Baynerium ad eundum apud Pinayrolium causa portandi dictam reformacionem.

73r.

Super IIa proposta de facto magistri scolarum placuit ipsis credendariis facto partito ad tabulas albas et nigras quod Iacobus Borgexius, Bonifacius Becutus, Nicolayus Aynardus et Ludovicus de Cavaglata habeant potestatem et plenum posse auctoritate presentis cunsillii firmandi dictum magistrum Franciscum de Buruncio ad regendum scolas gramaticales in civitate Taurini per tres annos proximos incoandos in festo sancti Michaelis proxime venturo sub salario florenorum pro isto primo anno XL parvorum et pro duabus aliis annis sequentibus florenorum XXXV pro quolibet anno sibi solvendorum medietatem

predicti sui salari per massarium communis et de avere communis in introytu cuiuslibet anni et aliam medietatem in festo sancti Iohannis Baptiste<sup>d</sup> cuiuslibet anni, tali modo quod dictus magister Franciscus capere non teneatur a scolaribus civibus Taurini nisi tantum quantum cepit duobus annis finitis.//

<sup>a</sup> la pagina 72r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> quadraginta clientes scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> sancti...Baptiste scritto nel margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**29 agosto 1379**

CM

Il Maggior Consiglio proclama l'esercito generale, conferma nuovamente Francesco di Buronzo rettore delle scuole, provvede alla riparazione del ponte sul Po e sospende per un anno la riscossione di un credito.

73v. Die lune<sup>a</sup> XXIX mensis augusti<sup>b</sup>.

In pleno et generali cunsilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito cungregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis cunsilium exiberti.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti cunsilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaye

dilectis fidelibus nostris vicario, iudici, sapientibus  
et comuni nostre civitatis Taurini.

Fideles carissimi, salutacione premissa, cum societas tetonicorum de stella cum quibusdam nostris aliis emulis nos, terrotorumque<sup>c</sup> et subdictos nostros offendere proponat ut sumus veraciter informati quorum<sup>d</sup> nequam proposito Dei nostrorumque amicorum auxilio obviare volentes sicut decet ea propter ad diem primam proximi mensis septembris in loco nostro Vigono ubi nostrum mandavimus exercitum generalem proponimus infalibiliter interesse, vobis igitur precipiendo mandamus expresse quatenus vissis presentibus in loco nostre civitatis Taurini publice proclamari faciatis quod homines et subdicti nostri dicti loci tam equites quam pedites cum equis et armis victualibusque et aliis necessariis pro quindecim diebus muniti ad dictum nostrum mandamentum personaliter accedant sic et taliter quod dicta die prima futuri mensis septembris in dicto loco nostro Vigoni ut supra personaliter intersint omni excussacione postposita penitus et remota et hoc sub pena vigintiquinque librarum per quemlibet dicte comunitatis qui// in premissis aliqualiter defficeret committenda et nobis applicanda, presentibus autem registratis ad cautelam, de quarum presentacione ipsarum portiori cum iuramento dabimus plenam fidem. Datum Pinerolii die XXVI augusti.

Item si placet firmare magistrum Franciscum de Buruncio rectorem scolarum civitatis Taurini spacio X annorum sub pactis et convencionibus infra-scriptis.//

Item super reparendo pontem Padi.

74v.

In reformacione cuius cunscilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis et exitit ordinatum quod exercitus generalis preconicetur in loco Taurini et eius districtu ita et tali modo quod unaquaque persona que ire teneatur in exercitu<sup>e</sup> in dicto exercitu ire teneatur in dicto exercitu et die ordinata per dominum nostrum Achaye principem, servatis semper capitulorum et franchisiarum civitatis Taurini forma et sub pena in dictis capitulis contenta et quod sapientes custodie unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse ordinandi cunfaronerios, rectores, vardacampos, careandos more solito et quidquid per predictos sapientes factum et ordinatum fuerit valeat ac si per totam credenciam factum foret et interim eligatur una bona persona que ire teneatur expensis communis ad dominum nostrum principem ad supplicandum eidem quatenus dignaretur quittare dictum exercitum Taurini et se contentum tenere de una clapa ad hoc ut dictus locus possit remanere munitus et si hoc facere noluerit quod dictus exercitus ire teneatur ut supra. Super IIa proposta facto partito per dictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis super facto magistri scolarum quod<sup>f</sup> racionatores communis habeant potestatem unaa cum curia faciendi pacta, convenciones cum dicto magistro Francisco super postulacione et requisiciones per eum ut supra, salvo quod ipsi non possint facere aliquam franchisiam vel inmunitatem eidem magistro nisi per tempus quo ipse reserit scolas in loco Taurini et quidquid per predictos racionatores seu maiorem partem ipsorum<sup>g</sup> in predictis et circa factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super tercia proposta de facto pontis Padi facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus iudex unaa cum aliis sapientibus qui nuper fuerunt cum eo ad avidendum dictum pontem habeant potestatem faciendi pactum cum Martino Tintore de realtacione dicti pontis et quidquid cum eo fecerint in scriptis per eos ponatur per ordinem et post modum reducatur per eos in prima credencia que super predictis pactis disponere et ordinare valeat prout sibi videbitur pro meliori faciendum.

75r.

Item placuit ipsis credendariis nemine descrepante quod<sup>b</sup> ea que debentur comuni per Follum de Sancto Mauro remaneant in suspenso per unum annum proximum et quod de ipsis nulla execucio fieri debeat per aliquem contra ipsum per dictum annum.//